
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 30735 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 
Дата рассмотрения жалобы по существу 11.09.2019                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Коссова Ю.С. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Матаев Д.А. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Ла-У Е.А. – специалист 1 разряда отдела контроля органов власти Московского 

областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу <…> (далее – Заявитель) на действия (бездействие) 

Комитета по конкурентной политике Московской области (далее – 

Организатор торгов) при организации аукциона по реализации имущества, 

находящегося в собственности городского округа Серпухов Московской 

области, извещение о проведении торгов размещено на сайте www.torgi.gov.ru 

за № 110719/6987935/03 (далее – Аукцион), в присутствии представителя 

Организатора торгов – <…>, по доверенности от 10.07.2019 № 30-09-01/74, в 

отсутствие Заявителя, уведомленных в соответствии с требованиями части 11 

статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», 
 

УСТАНОВИЛА: 
 

Порядок проведения Аукциона установлен Федеральным законом  

от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 

имущества» (далее – Закон о приватизации имущества) и постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.08.2012 № 860 «Об организации 

и проведении продажи государственного или муниципального имущества в 

электронной форме». 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

Московское областное УФАС России направило Заявителю и Организатору 

торгов уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до 

рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатор торгов неправомерно отказал 

Заявителю в допуске к участию в Аукционе. 

 

Организатор торгов пояснил следующее, в составе заявки Заявителя на 



2 
 

участие в Аукционе копия паспорта представлена не в полном объеме, что 

является нарушением требований Закона о приватизации имущества. 

В отношении довода жалобы Комиссия установила следующее. 

В соответствии с частью 1 статьи 16 Закона о приватизации имущества 

покупатели государственного и муниципального имущества (физические 

лица) вместе с заявкой «предъявляют документ, удостоверяющий личность, 

или представляют копии всех его листов». 

Согласно части 8 статьи 18 Закона о приватизации имущества 

«Претендент не допускается к участию в аукционе по следующим основаниям: 

 представленные документы не подтверждают право претендента 

быть покупателем в соответствии с законодательством  

Российской Федерации; 

 представлены не все документы в соответствии с перечнем, 

указанным в информационном сообщении (за исключением предложений о 

цене государственного или муниципального имущества на аукционе), или 

оформление указанных документов не соответствует законодательству 

Российской Федерации; 

 заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на 

осуществление таких действий; 

 не подтверждено поступление в установленный срок задатка на 

счета, указанные в информационном сообщении». 

Комиссией осмотрено информационное сообщение № ПЭ-СЕРП/19-943 

о проведении аукциона в электронной форме по продаже имущества, 

находящегося в собственности городского округа Серпухов Московской 

области, расположенного по адресу: Московская область, г. Серпухов,  

ул. Ворошилова, д. 214 (далее – Информационное сообщение). 

На основании раздела 7 Информационного сообщения «к участию в 

аукционе допускаются физические и юридические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, признаваемые покупателями в 

соответствии со статьей 5 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ  

«О приватизации государственного и муниципального имущества», 

своевременно подавшие Заявку, представившие надлежащим образом 

оформленные документы в соответствии с разделом 8 Информационного 

сообщения, и обеспечившие поступление на счет, указанный в пункте 9.3. 

Информационного сообщения, установленного размера задатка в порядке и 

сроки, указанные в разделе 9 Информационного сообщения». 

В соответствии с пунктом 8.13.2 раздела 8 Информационного сообщения 

одновременно с заявкой на участие в аукционе физические лица представляют 

копии всех листов документа, удостоверяющего личность (в случае 

представления копии паспорта гражданина Российской Федерации 

необходимо в соответствии с действующим законодательством представить 

копии 20 (двадцати) его страниц) в форме электронного документа либо 

электронного образа документа (документа на бумажном носителе, 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_149244/#dst0


3 
 

преобразованного в электронно-цифровую форму путем сканирования с 

сохранением реквизитов), заверенного электронной подписью. 

Согласно раздела 10 Информационного сообщения «претендент не 

допускается к участию в аукционе по следующим основаниям: 

 представленные документы не подтверждают право Претендента 

быть покупателем в соответствии с законодательством  

Российской Федерации; 

 представлены не все документы в соответствии с перечнем, 

указанным в разделе 8 Информационного сообщения или оформление 

указанных документов не соответствует законодательству  

Российской Федерации; 

 Заявка подана лицом, не уполномоченным Претендентом на 

осуществление таких действий; 

 не подтверждено поступление в установленный срок задатка на 

счет, указанный в пункте 9.3 Информационного сообщения». 

Комиссией осмотрен протокол № ПЭ-СЕРП/19-943 о признании 

претендентов участниками Аукциона в электронной форме от 29.08.2019, 

согласно которому основанием отказа Заявителю в допуске к участию в 

Аукционе является «Часть 8 статьи 18 Федерального закона от 21.12.2001  

№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» 

(далее - 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 

имущества»), раздел 10 Информационного сообщения № ПЭ-СЕРП/19-943 

(далее – Информационное сообщение): представлены не все документы в 

соответствии с перечнем, указанным в разделе 8 Информационного сообщения 

или оформление указанных документов не соответствует законодательству 

Российской Федерации». 

Комиссией осмотрена заявка Заявителя на участие в Аукционе. 

Согласно пункту 1 постановления Правительства Российской Федерации 

от 08.07.1997 № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина 

Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина 

Российской Федерации», (далее – Положение, Описание) паспорт гражданина 

Российской Федерации является основным документом, удостоверяющим 

личность гражданина Российской Федерации на территории  

Российской Федерации. 

В соответствии с пунктом 6 Положения запрещается вносить в паспорт 

сведения, отметки и записи, не предусмотренные Положением. Паспорт, в 

который внесены сведения, отметки или записи, не предусмотренные 

Положением, является недействительным. 

Согласно пункту 2 Описания бланк паспорта имеет размер 88 x 125 мм, 

состоит из обложки, приклеенных к обложке форзацев и содержит 20 страниц, 

из них 14 страниц имеют нумерацию в орнаментальном оформлении, 

продублированную в центре страницы в фоновой сетке. 

Представленная в составе заявки Заявителя копия паспорта не содержит 



4 
 

всех 20 страниц, определенных Описанием, и не может считаться достоверной 

и представленной в соответствии с законом. 

Решение Организатора торгов об отказе Заявителю в допуске к участию 

в Аукционе соответствует требованиям части 8 статьи 18 Закона о 

приватизации имущества. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Федерального 

закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия 
 

РЕШИЛА: 

 

 Признать жалобу <…> необоснованной. 
 

 

Члены Комиссии:         Ю.С. Коссова 

 

   

         Д.А. Матаев 
 

 

         Е.А. Ла-У 
 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 
 


